
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 0100/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 99675, de 31/01/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALFREDO MAIA DA SILVA, Id. Funcional nº 
631795/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 28/05/2022 a 26/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 902970

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 0008/2023-CRG, DE 04/01/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.245, DE 05/01/2023.
Onde se lê: I - 04 de janeiro de 2022.
Leia-se: : I - 04 de janeiro de 2023.
Belém-Pa, 07 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 903069

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2022 - CCG/PA

A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada nos serviços de recepcionistas, para atender a Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 08/02/2023 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/02/2023.
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 903286

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 049/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea B, inciso II, do art. 82, da Lei Comple-
mentar n° 142, de 16 de dezembro de 2021, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1606639;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o SUB TEN PM RR RG 17219 DELMIRO 
COSTA SIRQUEIRA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.058, de 27 de julho de 2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 27 de julho de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 050/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82, da Lei Complementar n° 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1647980;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a SUB TEN PM RR RG 25814 JOELMA 
MOURA DE ARAÚJO, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme 

publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.031, de 1º de julho de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 051/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82, da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021; e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1588164;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a 3º SGT PM RR RG 19649 ANA MÔ-
NICA GOMES ALVES, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.095, de 29 de agosto de 2022. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 06 de dezembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 113/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 102/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 06 a 07/02/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 114/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 05 a 10/02/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2; 1° TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 115/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 08 a 12/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servi-
dores/MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 57231754/2; 2° 
TEN QOPM Suzanne Santos de Sousa, 57200590/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 116/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
07 a 12/02/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1; 2° 
TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 6402812/1; 2° SGT PM 
José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; CB PM RG 38858 Adriano Loureiro 
dos Santos, 4219643/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 117/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 106/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 07 a 10/02/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 1° 
TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 118/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 04 a 08/01/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CEL QOPM Fábio Alex Corrêa Barra, 5782198/2; 1° 
TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


